

## ESCLARECIMENTO I

Brasília, 13 de julho de 2011.

### AOS INTERESSADOS

**REFERÊNCIA:** PREGÃO 26/2011 – Limpeza dos dutos

**ASSUNTO:** Resposta a Questionamento.

Prezados Senhores interessados,

Em resposta ao questionamento formulado por empresa interessada em participar da licitação em referência, informamos o que segue:

### PERGUNTA:

Solicitamos os esclarecimentos descritos abaixo sobre o pregão em referência:

### ENCARTE "A" PLANILHA ESTIMADA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO

Item	Descrição	Ud	Qt	Preço parcial	Preço total
<b>1.0</b>	<b>Serviços preliminares</b>				
1.1	Placa da obra	m <sup>2</sup>	06	506,61	3.039,66
	Total do item				<b>3.039,66</b>
<b>2.0</b>	<b>Inspeção prévia de sujidade e diagnóstico inicial</b>				
2.1	Inspeção prévia com filmagem robotizada no interior dos dutos e gravadas em CD	amostras	02	687,10	1.374,20
2.2	Relatório fotográfico	ud	01	998,15	998,15
	Total do item				<b>2.372,35</b>
<b>3.0</b>	<b>Limpeza mecânica robotizada no interior dos dutos</b>				
3.1	No Edifício do Conselho Nacional de Educação - CNE	ml	1.280	39,09/m	50.035,20
	Total do item				<b>50.035,20</b>
<b>4.0</b>	<b>Diagnóstico final da qualidade do ar</b>				
4.1	Inspeção robotizada e filmagem no interior dos dutos	amostras	02	569,39	1.138,78
4.2	Relatório fotográfico final	ud	01	1.025,70	1.025,70
	Total do item				<b>2.164,48</b>
<b>5.0</b>	<b>Subtotal</b>				<b>57.611,69</b>
<b>6.0</b>	<b>B.D.I. (Administração central, riscos/seguros, benefício/lucro, despesas financeiras e tributos).</b>	%	23,40	13.481,13	<b>13.481,13</b>
<b>7.0</b>	<b>Total geral</b>				<b>71.092,82</b>

Em análise, à PLANILHA ESTIMADA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS, foi constatado que o valor estimado para a prestação de serviço de limpeza mecânica / robotizada, com filmagem simultânea dos sistemas de climatização (dutos e equipamentos) instalados no edifício do Conselho Nacional de Educação – CNE, Órgão do Ministério da Educação, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais necessários para execução do Objeto é de **R\$ 71.092,82**. (setenta e um mil e noventa e dois reais e oitenta e dois centavos) Em anexo à proposta do pregão em referencia foi incluído um aviso de alteração do preço estimado para **R\$ 162.098,64** (Cento e sessenta e dois mil e noventa e oito reais e oitenta e dois centavos)



Entendemos que essa alteração de custo estimado deveria constar em uma retificação do edital e referencia, sendo fornecido uma nova planilha de custo, justificando a alteração do preço estimado.

Nosso entendimento está correto?

Em caso positivo, favor encaminhar a nova planilha ou a planilha retificada.

**RESPOSTA:**

Caro licitante,

O critério de julgamento adotado neste certame será o de menor valor global da Planilha, para o qual foi fornecido, tempestivamente, o valor estimado de R\$ 162.098,64, conforme Aviso I.

Como os valores constantes no Encarte A se referem ao valor total de R\$ 71.092,82, que foi revogado, devem ser desconsiderados. Tendo como referência o valor estimado publicado no Aviso I e as especificações técnicas constantes no Termo de Referência, as empresas têm as informações suficientes para elaborar suas Planilhas de Custos.

Atenciosamente,

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA  
Pregoeira